ART. VI. — UTRUM ANIMALIA BRUTA ET EORUM ACTUS DIVINÆ PROVIDENTIÆ SUBDANTUR.

(1. part., qu. 22, art. 2.)

1. Sexto quæritur, utrum animalia bruta et eorum actus divinæ providentiæ subdantur; et videtur quod non. Quia I Cor. IX, 9, dicitur: *Non est Deo cura de bobus.* Ergo neque de aliis brutis, eadem ratione.

2. Præterea, Habacuc, I, 14, dicitur: *Numquid facies homines quasi pisces maris?* et sunt verba Prophetæ conquerentis de perturbatione ordinis, quæ videtur in humanis actibus accidere. Ergo videtur quod actus irrationalium creaturarum divina providentia non gubernantur.

3. Præterea, si homo sine culpa puniretur, et pœna in ejus bonum non cederet, non videretur quod res humanæ providentia gubernarentur. Sed in brutis animalibus non est culpa; neque hoc quod quandoque occiduntur, in eorum bonum ordinatur, quia nullum est præmium eis post mortem. Ergo eorum vita providentia non regitur.

4. Præterea, nihil regitur Dei providentia nisi quod ordinatur ad finem quem ipse intendit, quia non est aliud quam ipse Deus. Sed bruta non possunt pervenire ad participationem Dei, cum non sint capacia beatitudinis. Ergo videtur quod divina providentia non gubernentur.

Sed contra est quod dicitur, Matth. cap. x, vers. 29, quod unus ex passeribus non cadit super terram sine Patre cælesti.

Præterea, bruta animalia sunt digniora aliis insensibilibus creaturis. Sed aliæ creaturæ cadunt sub divina providentia; et etiam omnes actus ipsarum. Ergo et multo magis bruta.

Respondeo dicendum, quod circa hoc duplex fuit error.

Quidam enim dixerunt, quod animalia bruta non gubernantur providentia, nisi inquantum participant naturam speciei, quæ est a Deo provisa et ordinata: et ad hunc providentiæ modum referuntur omnia quæ in sacra Scriptura inveniuntur, quæ videntur importare providentiam Dei circa bruta, sicut illud (Psalm. CLXV, 9): *Qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum, et iterum (Psalm. CIII, 21): Cutuli leonum rugientes ut rapiant, et quærant a Deo escam sibi; et multa hujusmodi. Sed hic error maximam imperfectionem Deo tribuit: non enim potest esse ut sciat singulares actus brutorum animalium, et eos non ordinet, cum sit summe bonus, et bonitatem suam per hoc in omnia diffundens. Unde prædictus error derogat divinæ scientiæ, subtrahens ei ordinationem particularium, inquantum sunt particularia.*

Unde alii dixerunt, quod brutorum actus sub providentia cadunt, et eodem modo sicut actus rationalium; ut scilicet nullum malum in eis accidere patiatur quod non ordinet in bonum ipsorum. Sed hoc etiam longe est a ratione: non enim debetur pœna vel præmium nisi ei qui habet liberum arbitrium.